
QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

Fiscal de Receitas Estaduais: Márcia Maria Serra Monteiro
Tucuruí, 14 de Setembro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí   

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282755

PORTARIA: 952
Objetivo: Comissão de Sindicância Administrativa.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0520684701/MARIVONE AMORIM VAZ (Datilógrafo) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282441

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Bujaru

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Malco Moraes da Luz
5º (reserva 

técnica de Santa 
Isabel) 

87703041220
Edifício BANPARÁ, localizado 
na Av. Presidente Vargas, 251, 
bairro Centro, Belém/PA.

Município: Capanema

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Adham Magno da Costa Braga 5º 99209470249

Agência Capanema, localizada 
na Av. Barão de Capanema, 
961, Bairro Centro, Capanema/
PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282652

Órgao: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato de Servidor Temporári
Data de Admissão: 09/09/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
MÁRIO SÍLVIO MATOS GIUSTI   Técnico de Nível Superior          08/03/2012 
Ordenador: JORGE REZENDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282675

CONTRATO: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Desenvolvimento de Sistemas de Gestão 
para Desenvolver e Implantar Software de Sistema de Gestão 
em Capacitação Academica on-line
Valor Total: 60.000,00

Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120428300000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RG SOFTWARE LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 872-B
CEP. 66010-147 - Belém/PAEmail: suporte@starnet.inf.br
Telefone: 9132302271 Fax: 9132120900
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282450

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 005/2011 referente 
ao Processo nº 192809/2011.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE BUFFET E COQUETEL.
Tipo: MENOR PREÇO                                                                                                 
Firma vencedora:
 E G MOTTA
Belém, 15 de setembro de 2011.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282525

PORTARIA: 0967/2011
Objetivo: a fim de participar do V Fórum Brasileiro de Controle 
Interno e Auditoria da Administração Pública, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
26581/Maria Walkiria Furtado (Técnico A) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282711

PORTARIA Nº. 915/2011, DE 01/09/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 31991, DE 02/09/2011

Onde se lê:
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 91 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda nos termos do 
processo 2011/177983, e
Leia-se:
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e ainda nos 
termos do processo 2011/177983, e
Portaria nº. 954, de 08/09/2011, publicada no DOE nº.31996, 
de 12/09/2011
Onde se lê:
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 91 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda nos termos do 
processo 2011/183139, e
Leia-se:
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e ainda nos 
termos do processo 2011/183139, e

P O R T A R I A Nº 113, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011 - 

DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282622

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 

do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA 2011.

RESOLVE :

I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 

R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 

elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 

conforme inciso II do art. 10, da LOA 2011, da forma abaixo 

discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512366106 - 
PARATUR 0101 339035 12.000,00

732012369512366106 - 
PARATUR 0101 339036 16.000,00

  TOTAL 28.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 

Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 

discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512366106 - 
PARATUR 2121 339035 12.000,00

732012369512366106 - 
PARATUR 2121 339036 16.000,00

  TOTAL 28.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data

Registre-se, publique-se e cumpra-se

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282615

PORTARIA Nº 152/2011 – IDESP  14 DE OUTUBRO
 DE 2011.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007, na 
Portaria nº 018/2009-IDESP e no Edital 007/2011 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme as 
vagas dos itens 2.1.1 do referido Edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

2.1.1. (01) uma  vaga 
para nível médio, com 
formação técnica na 
área Ambiental para 
desenvolver Plano de 
Pesquisa da Diretoria 
de Pesquisa e  Estudos 
Ambientais..

1º - Gabriela 
Barbosa Soares

Gabriela 
Barbosa Soares

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


